
IN merito all’argomento riferisce il Sindaco – Presidente, dando lettura dell’allegata nota 
n.864/S del 07/06/2000 della Comunità Montana VALSANGRO “Zona S”; 
 
DOPO un breve dibattito sull’argomento con l’intervento del Consigliere di minoranza Conti 
Gaetana, che si dichiara contrario a nuove discariche nel territorio e del Consigliere Romagnoli 
Salvatore che chiarisce e precisa che non si tratta di nuove discariche, ma di punti di stoccaggio e 
di raccolta al fine di ridurre i costi di gestione e di bonificare il traffico dei rifiuti per le nostre 
strade; 
 

IL CONSIGLIO 

 

PERTANTO; 

 

PREMESSO che il Consorzio Comprensoriale Smaltimento Rifiuti di Lanciano ha finanziato 
alla Comunità Montana VALSANGRO la somma di £ 85.000.000 per la realizzazione di un 
centro di trasferimento R.S.U. a favore di alcuni Comuni membri, localizzato sul territorio del 
Comune di MONTEFERRANTE; 
 
RILEVATO che la Comunità Montana dapprima si è munito dei pareri favorevoli da parte 
dell’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Chieti e del Settore Urbanistica e Beni Ambientali 
della Regione Abruzzo e successivamente ha richiesto, al competente Settore Ecologia della 
Regione Abruzzo, l’autorizzazione alla realizzazione del centro di trasferimento; 
      
MESSO opportunamente in risalto che il Settore Ecologia della Regione Abruzzo, previ 
espletamenti delle Conferenze dei Servizi con tutti gli Enti interessati, con deliberazione di 
Giunta n.1849 del 13/08/1999 ha approvato la documentazione progettuale con la contestuale 
autorizzazione alla realizzazione ed all’esercizio del centro di trasferimento R.S.U.; 
 
DATO atto che nel frattempo i relativi lavori sono stati ultimati e la Comunità Montana, a 
richiesta di parte, ha affidato il centro di trasferimento R.S.U. al Consorzio Comprensoriale 
Smaltimento Rifiuti di Lanciano, giusta deliberazione di Giunta n.53 del 23/05/2000; 
 
PRECISATO che per dare inizio alle attività gestionali del Centro è necessario costituire una 
Associazione tra la Comunità Montana, quale Ente capofila, ed i Comuni interessati con 
l’approvazione della Convenzione disciplinare l’Associazione ed il Regolamento per il 
conferimento dei rifiuti al Centro di trasferimento; 
 
DATO atto che nel contempo la Consulta dei Sindaci della VALSANGRO, appositamente 
riunitasi, ha approvato lo schema disciplinare la Costituzione dell’Associazione ed il 
Regolamento che regola il conferimento dei rifiuti; 
 
UDITO l’intervento da parte del Sindaco – Presidente che illustra l’iniziativa realizzata dalla 
Comunità Montana VALSANGRO per abbattere i costi fissi di trasporto dei Rifiuti Solidi 
Urbani, con il minor utilizzo del personale impegnato, dando lettura dello schema della 
Costituzione dell’Associazione, ove la Comunità Montana figura Ente capofila, oltre al 
Regolamento per il conferimento dei rifiuti al Centro di trasferimento sito nel territorio del 
Comune di MONTEFERRANTE, appositamente elaborati dalla Consulta dei Sindaci della 
VALSANGRO; 
 
UDITI i favorevoli pareri espressi dal responsabile di servizio; 
 
CON voti favorevoli 8 e 2 astenuti la minoranza nelle persone dei Sigg. CONTI Gaetana e 
VITULLO Filomeno; 



D E L I B E R A 

 

- di costituire, come costituisce, ai sensi dell’art.24 della legge 142/1990 un’Associazione di 
Enti Locali tra la Comunità Montana VALSANGRO, Ente capofila, ed alcuni Comuni 
membri, BOMBA, COLLEDIMEZZO, MONTEBELLO SUL SANGRO, 
MONTEFERRANTE, MONTELAPIANO, PIETRAFERRAZZANA e VILLA S. MARIA 
per la gestione unitaria del Centro di trasferimento R.S.U. realizzato dalla Comunità Montana 
nel territorio del Comune di MONTEFERRANTE e per tutti i motivi esposti in narrativa; 

 

- di approvare, come approva, la Convenzione che disciplina le attività della costituenda 
Associazione oltre al Regolamento per il conferimento dei rifiuti al Centro di trasferimento, 
così come elaborati dalla Consulta dei Sindaci della VALSANGRO, giuste copie che si 
allegano alla presente come parte integrante e sostanziale e per tutti i motivi esposti in 
narrativa; 

 

- di precisare infine che gli oneri finanziari che deriveranno saranno a completo carico del 
bilancio della Comunità Montana VALSANGRO.          

 

 

 

 

 


